
 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN  

  



 

 

 

 
 

KEMENTERIAN AGAMA REPUBLIK INDONESIA 
UNIVERSITAS ISLAM NEGERI 

K.H. ABDURRAHMAN WAHID PEKALONGAN 
PASCASARJANA 

Jalan Kusuma Bangsa Nomor 9 Pekalongan Kode Pos 51141 Telp. (0285) 412575 
Website: pps.uingusdur.ac.id, Email :pps@uingusdurpekalongan.ac.id 

 

Nomor      : B-288/In.30/TU.Ps/PP.00.9/03/2022                            04  Maret  2022 
 

Sifat         : Biasa 
Lampiran  : - 
Hal           : Surat Ijin Penelitian 

 
Yth. Bapak/Ibu Kepala SMP Negeri 6 Pekalongan 

Di Pekalongan 
 

Assalaamu’alaikum Wr. Wb. 

Diberitahukan dengan hormat bahwa : 

Nama               : Fitri Handayani 
NIM                  : 5220044 
Jurusan/Prodi   : Magister PAI 
Fakultas           : Pascasarjana 

 
adalah mahasiswa Universitas Islam Negeri K.H. Abdurrahman Wahid Pekalongan 

yang akan melakukan penelitian di Lembaga/Wilayah yang Bapak/Ibu Pimpin guna 

menyusun skripsi/tesis dengan judul 

“STRATEGI GURU PENDIDIKAN AGAMA ISLAM DALAM PEMBINAAN AKHLAK 
PADA PESERTA DIDIK SMP NEGERI 6 PEKALONGAN” 

 
Sehubungan dengan hal itu, kami mohon dengan hormat bantuan Bapak/Ibu 

untuk memberikan izin dalam wawancara dan pengumpulan data penelitian 

dimaksud. 
 

Demikian  surat  permohonan  ini  disampaikan,  atas  perhatian  dan  perkenannya 

diucapkan terima kasih. 
 

Wassalaamu’alaikum Wr. Wb. 
 

 
 

 
 
 

 

mailto::pps@uingusdurpekalongan.ac.id


 

 

 

 

  



 

 

 

PEMERINTAH KOTA PEKALONGAN DINAS PENDIDIKAN 

SMP NEGERI 6 PEKALONGAN 
Jalan RA. Kartini No. 36  (0285) 423794 Pekalongan 51128 

Website : http://smpn6pekalongan.sch.id/ Email : smpnegeri6pekalongan@yahoo.co.id 

 

KEPUTUSAN 

KEPALA SMP NEGERI 6 PEKALONGAN NOMOR : 420 / 142.2 

TENTANG 

KODE ETIK SMP NEGERI 6 PEKALONGAN 

TAHUN PELAJARAN 2023/2024 

Menimbang a. Bahwa untuk mengatur sikap, perkataan, dan perbuatan bagi peserta didik, guru dan 

tenaga kependidikan saat jam dinas di sekolah maka diperlukan kode etik SMP 

Negeri 6 Pekalongan Tahun 2023/2024. 

 b. Bahwa sehubungan dengan dictum (a) di atas maka perlu ditetapkan dengan surat 

keputusan kepala sekolah. 

Mengingat 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional 

2. Peraturan Pemerintah No. 4 Tahun 2022 tentang tentang Standar 

Nasional Pendidikan 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2007 tentang Standar 

Pengelolaan Pendidikan oleh Satuan Pendidikan Dasar dan Menengah 

4. Perpres Nomor 87 Tahun 2017 tentang Penguatan Pendidikan Karakter 

5. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan (Permendikbud) Nomor 82 

Tahun 2015, tentang Pencegahan dan Penanggulangan Tindak Kekerasan di 

Lingkungan Satuan Pendidikan 

6. Permendikbud Nomor 20 Tahun 2018 tentang Penguatan Pendidikan 

Karakter pada Satuan Pendidikan Formal 

 

M E M U T U S K A N 

Menetapkan :  PERATURAN  SEKOLAH  TENTANG  KODE  ETIK  SMP  NEGERI  6 

PEKALONGAN TAHUN PELAJARAN 2023/2024 

 

Pertama :  Uraian tentang kode etik SMP Negeri 6 Pekalongan tahun pelajaran 2023/2024 

seperti tersebut pada lampiran I keputusan ini bersifat mengikat bagi semua warga 

SMP Negeri 6 Pekalongan ; 

Kedua :  Apabila terdapat kekeliruan dalam Keputusan ini akan diperbaiki sebagaimana 

mestinya; 

Ketiga :  Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan. 

 

Ditetapkan di : Pekalongan 

Pada Tanggal : 10 Agustus 2023 

 

Kepala sekolah 

 

Qurratiani, S.Si. 

NIP 19730105 200003 2 006 

http://smpn6pekalongan.sch.id/
mailto:smpnegeri6pekalongan@yahoo.co.id


 

 

 

Lampiran I. SK Kepala Sekolah  

Nomor : 420 / 142.2 

Tanggal : 10 Agustus 2023 

Tentang : Kode Etik SMP Negeri 6 Pekalongan Tahun Pelajaran 2023/2024 

 

 

 

BAB I 

KODE ETIK PENDIDIK 

 

Pasal I 

Ketentuan Umun 

 

1. Kode etik adalah sistem norma, nilai dan aturan profesional tertulis yang 

secara tegas menyatakan apa yang benar dan baik dan apa yang tidak benar 

dan tidak baik bagi profesional. 

2. Kode etik menyatakan perbuatan apa yang benar atau salah, perbuatan apa 

yang harus dilakukan dan apa yang harus dihindari. 

3. Pendidik dan Tenaga Kependidikan merupakan figur keteladanan bagi 

peserta didik, jadi Pendidik dan Tenaga Kependidikan mempunyai 

kewajiban untuk mentaati tata tertib yang sudah ditetapkan di SMP Negeri 

6 Pekalongan 

 

Pasal 2 

Etika Berpakaian 

 

1. Pakaian Pendidik harus disesuaikan dengan peran yang disandang oleh 

Pendidik. 

2. Pakaian Pendidik dan Tenaga Kependidikan saat jam dinas adalah pakaian 

formal sesuai ketentuan yang mencerminkan citra professional. 

3. Pakaian Pendidik dan Tenaga Kependidikandi luar kantor pada saat 

berperan sebagai utusan sekolah adalah pakaian formal dan disesuaikan 

dengan kebutuhan pengundang agar mencerminkan citra professional. 

4. Pakaian formal bagi Pendidik dan Tenaga Kependidikan diatur dalam 

jadwal tersendiri. 

5. Pakaian formal bagi Pendidik dan Tenaga Kependidikan harus dilengkapi 

dengan identitas kepegawaian yang lengkap. 

6. Pendidik dan Tenaga Kependidikan harus senantiasa berpenampilan 

bersih, rapih, dan segar agar tidak menimbulkan masalah sosial yang dapat 

mengganggu di ruang kantor atau di ruang kelas. 



 

 

 

Pasal 3 

Etika Terhadap Komitmen Waktu 

1. Pendidik dan Tenaga Kependidikan harus memiliki komitmen yang tinggi 

terhadap waktu yang sudah ditetapkan. 

2. Pendidik dan Tenaga Kependidikan memulai dan mengakhiri 

pembelajaran dan kegiatan lain tepat waktu sesuai yang sudah ditetapkan. 

3. Pendidik dan Tenaga Kependidikan wajib mengisi daftar hadir setiap 

datang dan pulang sekolah. 

4. Pendidik harus memenuhi komitmen waktu yang telah disepakati kepada 

peserta didik baik untuk bimbingan akademik maupun non akademik. 

5. Pendidik dan Tenaga Kependidikan yang akan keluar dari sekolah pada 

saat jam dinas agar ijin kepada petugas, mengisi buku ijin, dan membawa 

surat ijin/ surat jalan/surat tugas. 

6. Pendidik dan Tenaga Kependidikan apabila tidak masuk kerja harus 

menginformasikan ke kepala sekolah setidaknya sehari sebelumnya, 

kecuali dalam kondisi sakit atau kepentingan mendadak. 

 

Pasal 4 

Etika Pendidik Dalam Melaksanakan Tugas 

 

1. Pendidik wajib memberi pelayanan yang bermutu dan terbaik untuk 

kemajuan belajar peserta didik yang menjadi tanggung jawabnya. 

2. Pendidik berkewajiban menyampaikan buku acuan materi yang 

digunakan kepada anak didiknya. 

3. Pendidik wajib membuat perangkat pembelajaran termasuk Rencana 

Pelaksanaan  Pembelajaran (RPP). 

4. Pendidik wajib mengembangkan RPP atau metode belajar mengajar 

sebagai bentuk inovasi pembelajaran. 

5. Dalam membuat RPP pendidik harus mengacu pada kurikulum yang 

sudah ditetapkan dan tujuan pembelajaran dalam rangka mencapai tujuan 

akhir yakni lulusan yang terbaik. 

6. Pendidik wajib menggunakan alat peraga dan perangkat multimedia 

yang sudah tersedia di sekolah untuk mendukung kegiatan belajar 

mengajar. 

7. Pendidik harus terbuka untuk menerima pertanyaan mengenai mata 

pelajaran baik di ruang kelas maupun di luar kelas dan terbuka menerima 

perbedaan pendapat. 

8. Pendidik dilarang melakukan tindakan kekerasan dan diskriminasi, baik 

secara fisik, psikis, seksual maupun penelantaran kepada peserta didik 



 

 

 

yang melanggar Konvensi Hak Anak (KHA) 

9. Pendidik dilarang menerima hadiah atau pemberian dalam bentuk apapun 

yang berpengaruh terhadap nilai peserta didik. 

10. Pendidik wajib memberikan nilai baik nilai tes lisan, tertulis, maupun 

perbuatan secara adil dan transparan kepada anak didiknya. 

11. Pendidik wajib melaporkan kemajuan pendidikan di kelasnya minimal 

setiap tiga bulan kepada kepala sekolah. 

12. Pendidik tidak diperkenankan merokok ketika mengajar di dalam kelas 

maupun di lingkungan sekolah. 

 

Pasal 5 

Etika Tenaga Kependidikan Dalam Melaksanakan Tugas 

1. Tenaga Kependidikan wajib memberi pelayanan yang bermutu dan 

terbaik kepada pendidik, peserta didik, orang tua peserta didik, dan 

masyarakat yang punya kepentingan dengan sekolah. 

2. Tenaga Kependidikan dilarang melakukan tindakan kekerasan dan 

diskriminasi, baik secara baik secara fisik, psikis, seksual maupun 

penelantaran kepada peserta didik yang melanggar Konvensi Hak Anak 

(KHA) 

3. Tenaga Kependidikan wajib melaporkan pekerjaannya kepada kepala 

sekolah secara berkala. 

4. Tenaga Kependidikan tidak diperkenankan merokok di lingkungan 

sekolah saat jam pelajaran berlangsung. 

 

Pasal 6 

Etika Pendidik dan Tenaga Kependidikan dalam Pergaulan 

1. Pendidik dan Tenaga Kependidikan wajib menjaga etika moral, 

kesopanan, sesuai dengan norma agama, norma sosial, dan ikut menjaga 

nama baik korp/lembaga. 

2. Pendidik dan Tenaga Kependidikan wajib menjaga rahasia korp dan 

lembaga sekolah kepada pihak lain yang tidak berkepentingan. 

 

Pasal 7 

Etika Peserta Didik dalam Pembelajaran 

1. Peserta didik melaksanakan Disiplin untuk mengikuti proses 

pembelajaran, dengan menjunjung tinggi ketentuan pembelajaran dan 



 

 

 

mematuhi semua peraturan yang berlaku. 

2. Peserta didik melaksanakan Tekun, rajin, ulet, optimis, percaya diri, 

bersemangat, aktif dan kreatif dalam mengikuti pembelajaran. 

3. Peserta didik melaksanakan Memanfaatkan waktu dengan efektif dan 
efisien untuk belajar. 

 

Pasal 9 

Etika Peserta Didik di Lingkungan Sekolah 

1. Peserta didik memiliki kepedulian untuk memelihara, melestarikan, 

dan mencintai lingkungan atau ramah lingkungan. 

2. Peserta didik memiliki rasa bangga dan mencintai terhadap sekolah, 

pendidik, tenaga kependidikan dan sesama peserta didik 

3. Peserta didik tidak melakukan kekerasan maupun diskriminasi antar 
sesama peserta didik 

4. Peserta didik menjaga dan memelihara sarana dan prasarana, kebersihan, 

ketertiban 

5. Peserta didik turut berusaha selalu untuk menjaga keamanan di sekolah. 

6. Peserta didik merasa bangga dan mencintai bangsa dan negara 

Republik Indonesia. 
 

BAB II 

SANKSI 

 

1. Pendidik dan Tenaga Kependidikan yang melanggar Kode Etik 

Sekolah akan mendapat hukumam. 

2. Bentuk hukuman yang diberikan bisa berupa teguran (hukuman 

ringan), peringatan lisan (hukuman sedang) dan dan peringatan tertulis 

(hukuman berat). 

3. Jika melakukan pelanggaran Kode Etik lebih dari tiga kali maka akan 

diberikan teguran secara tertulis kemudian diberi tindakan lebih lanjut 

untuk perbaikan yang bersangkutan 

 

 

BAB III 

P E N U T U P 

 

1. Dengan berlakunya keputusan ini, maka semua ketentuan yang 

berkaitan dengan sikap, perilaku dan perbuatan Pendidik dan Tenaga 

Kependidikan yang bertentangan dengan keputusan ini dinyatakan 

tidak berlaku. 



 

 

 

2. Keputusan ini disampaikan kepada pihak-pihak yang terkait untuk 

dipedomani dan dilaksanakan dengan sungguh-sungguh. 

3. Hal-hal yang belum diatur dalam keputusan ini akan ditentukan kemudian. 
 

 

Pekalongan, 10 Agustus 2023 

Kepala Sekolah 

 

 

QURRATIANI, S.Si 

NIP. 19730105 200003 2 006 



 

 

 

 
  



 

 

 

 
 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

PEDOMAN OBSERVASI 

Untuk memperoleh data ataupun informasi tentang Startegi Guru Pendidikan 

Agama Islam dalam Pembinaan Akhlak pada Peserta Didik SMP Negeri 6 

Pekalongan. Aspek yang di observasi seabagi berikut: 

No Kegiatan Waktu 

1. Mengamati lokasi dan keadaan sekolah 1 Agustus 2024 

2. Mengamati kegiatan Pembelajaran 1 Agustus 2024 

3. Mengamati interakti seluruh warga sekolah 1 Agustus 2024 

4. Mengamati fasilitas sekolah 1 Agustus 2024 

5. Mengamati kegiatan pembelajaran 5 Agustus 2024 

6. Mengamati sarana dan prasarana sekolah 5 Agustus 2024 

7. Melakukan wawancara dengan guru PAI 5 Agustus 2024 

8. Melakukan wawancara dengan kepala sekolah 5 Agustus 2024 

9. Melakukan wawancara dengan peserta didik 5 Agustus 2024 

10.  Melakukan wawancara dengan peserta didik 8 Agustus 2024 

11. Melakukan wawancara dengan guru PAI 8 Agustus 2024 

12. Melakukan wawancara dengan guru PAI 8 Agustus 2024 

 

  



 

 

 

PEDOMAN DOKUMENTASI 

Untuk memperoleh informasi dan data baik mengenai kondisi fisik maupun non 

fisik tentang Strategi Guru Pendidikan Agama Islam dalam Pembinaan Akhlak 

pada Peserta Didik SMP Negeri 6 Pekalongan. 

Melalui arsip tertulis anatara lain: 

No Jenis Dokumen Keterangan 

Ada Tidak Ada 

1.  Visi, Misi sekolah V  

2.  Data Siswa dan Guru V  

3.  Sarana dan Prasarana V  

4.  Administrasi Guru PAI (modul ajar) V  

5.  Kode Etik Sekolah V  

 

 

 

  



 

 

 

PEDOMAN WAWANCARA 

Untuk memperoleh data ataupun informasi tentang Strategi guru Pendidikan 

Agama Islam dalam pembinaan akhlak pada peserta didik SMP Negeri 6 

Pekalongan. Aspek yang di wawancara sebagai berikut: 

A. Untuk mengetahui Realitas Akhlak Peserta Didik SMP Negeri 6 

Pekalongan  

1. Apa yang kalian ketahui tentang akhlak? 

2. Bagaimana realitas akhlak peserta didik di SMP Negeri 6 Pekalongan? 

3. Apa saja kasus kenalakan yang sering terjadi di SMP Negeri 6 

Pekalongan? 

4. Apakah Bapak/Ibu Guru disini khususnya guru PAI menerapkan 

pembinaan akhlak kepada siswa di dalam maupun di luar kelas? 

5. Apakah guru PAI memberikan teladan dalam membina akhlak kepada 

siswa? 

6. Bagaimana akhlak kalian kepada guru? 

7. Bagaimana akhlak kalian kepada teman? 

B. Untuk Mengetahui Strategi Guru PAI dalam Pembinaan Akhlak Pada 

Peserta Didik 

1. Bagaimana strategi yang biasanya Bapak/Ibu gunakan untuk membina 

akhlak peserta didik? 

2. Strategi mana yang menurut Bapak/Ibu paling efektif dalam membina 

akhlak peserta didik? Mengapa? 



 

 

 

3. Apakah ada kendala yang sering dihadapi dalam menerapkan strategi-

startegi tersebut?  

4. Bagaimana cara mengatasi kendala yang sering dihadapi oleh Bapak/Ibu? 

5. Bagaimana cara guru PAI membina akhlak siswa melalui keteladanan?  

6. Bagaimana cara guru PAI membina akhlak siswa melalui pembiasaan? 

7. Bagaimana cara guru PAI membina akhlak siswa melalui nasihat? 

8. Bagaimana cara guru PAI membina akhlak siswa melalui perhatian? 

9. Bagaimana cara guru PAI membina akhlak siswa melalui hukuman? 

10. Bagaimana cara Bapak/ Ibu mengaitkan materi pembelajaran PAI dengan 

pembentukan akhlak peserta didik? 

11. Contoh kegiatan pembelajaran apa yang sering Bapak/Ibu lakukan untuk 

membina akhlak peserta didik? 

12. Apakah Bapak/Ibu melibatkan peserta didik dalam merencanakan kegiatan 

pembelajaran pembinaan akhlak? Jika iya, bagaimana caranya?Apa yang 

kalian ketahui tentang akhlak? 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

TRANSKIP WAWANCARA 

 

Nama   : Nur Hidayah, S.Pd.I 

Jabatan : Guru PAI SMP Negeri 6 Pekalongan 

Tema  : untuk menggali informasi strategi guru dalam pembinaan akhlak 

peserta didik 

P Bagaimana strategi yang biasanya Bapak/Ibu gunakan untuk membina 

akhlak peserta didik? 

N Melaksanakan ceramah, memberikan tauladan yang baik dilingkungan 

sekolah, memberikan nasihat terutama secara individu kepada peserta 

didik, mengajarkan materi akhlak dalam pelajaran di kelas lebih detail, 

memberikan teguran atau hadiah jelek bagi peserta didik yang 

melakukan akhlak tidak baik misaknya saat mengucaokan kata-kata 

kotor anak diminta membaca istighfar 100 kali perkata 

P Strategi mana yang menurut Bapak/Ibu paling efektif dalam mebina 

akhlak peserta didik? Mengapa? 

N Teladan dan deep talk (nasihat), bicara dari hati ke hati kepada peserta 

didik 

p Apakah ada kendala yang sering dihadapi dalam menerapkan strategi 

tersebut? 

N Pola asuh yang berbeda dengan orang tua. Misalnya dia biasa dididik 

dengan suara keras dan kasar dari orang tu sehingga saat kita naseihati 

baik-baik tidak mempan 

P Bagaimana cara mengatasi kendala yang sering dihadapi oleh Ibu? 

N Memanggil orang tua ke sekolah, membicarakan perkembangan 

berdiskusi untuk menemukan solusi terbaik 

p Apakah Bapak/Ibu melibatkan peserta didik dalam merencanakan 

kegiatan pembelajaran pembinaan akhlak? Jika iya, bagaimana caranya? 



 

 

 

N Saat awal pembelajaran, saat MPLS atau setelah MPLS kita membuat 

kesepatan kelas 

P Bagaimana realitas akhlak peserta didik di SMP Negeri 6 Pekalongan? 

N Beragam ada yang akhlaknya baik, ada yang akhlaknya perlu banyak 

belajar untuk menjadi pribadi yang berakhlak baik 

P Apa saja kasus kenalakan yang sering terjadi di SMP Negeri 6 

Pekalongan? 

N Beberapa anak namun tidak banya sering berkata yang kurang sopan 

 

  



 

 

 

TRANSKIP WAWANCARA 

Nama   : Nur Hayati, S.Ag 

Jabatan : Guru PAI SMP Negeri 6 Pekalongan 

Tema  : untuk menggali informasi strategi guru dalam pembinaan akhlak 

peserta didik 

P Bagaimana strategi yang biasanya Bapak/Ibu gunakan untuk membina 

akhlak peserta didik? 

N Melaksanakan tauladan yang baik dilingkungan sekolah, memberikan 

nasihat terutama secara individu kepada peserta didik, mengajarkan 

materi akhlak. Pembelajarannya untuk melaksanakan dalam kehisupan 

sehari-hari misalnya ini kebetulas kelas 9 ada materi tentang etika 

pergaulan. Pergaulan dengan teman yang sebaya bagaimana, dengan yang 

lebih tua bagaimana, yang lebih muda bagaimana, dengan lawan jenis 

bagaimana. Kalau saya penerapannya misalnya dengan teman sebaya saya 

berikan poin-poinnya untuk saling menyapa, menolong, tidak membully. 

Setelah diberikan poin-poinnya peserta didik membuat projek video etika 

pergaulan lalu dipresentasikan di kelas. Tiap kelompok memilki 

materinya sendiri-sendiri. Kemudian setelah dipresentasi saya jelaskan 

dan luruskan sebagai bahan evaluasi bagaimana cara beretika dengan 

sesama. 

P Strategi mana yang menurut Bapak/Ibu paling efektif dalam mebina 

akhlak peserta didik? Mengapa? 

N Keteladanan, setiap kegiatan di SMP Negeri 6 Pekalongan selalu 

dimasukkan hal-hal tentang sikap religious. Misalnya ketika kegiatan 

lomba di sekolah, lomba cosplay tentang tokoh-tokoh ulama, tokoh-tokoh 

cendikiawan untuk ditiru 

p Apakah ada kendala yang sering dihadapi dalam menerapkan strategi 

tersebut? 

N Kendala tentu saja pasti ada tidak banyak peserta didik yang tidak bisa 



 

 

 

sekali saja diberi nasihat langsung berubah jadi sebagai guru PAI harus 

selalu membina akhlak peserta didik 

P Bagaimana cara mengatasi kendala yang sering dihadapi oleh Ibu? 

N Memberikan nasihat kepada peserta didik, dan mengkomunikasikan 

kepada orang tua 

p Apakah Bapak/Ibu melibatkan peserta didik dalam merencanakan 

kegiatan pembelajaran pembinaan akhlak? Jika iya, bagaimana caranya? 

N Saat awal pembelajaran, melakukan kesepakatan kelas. Terdapat buku 

catatan kegiatan peserta didik, setiap  satu bulan sekali itu dikumpulkan. 

Dengan buku itu maka kegiatan peserta didik dapat diawasi oleh guru 

PAI. Setiap satu bulan sekali akan diberikan review dari hasil catatan 

kegiatan peserta didik 

P Bagaimana realitas akhlak peserta didik di SMP Negeri 6 Pekalongan? 

N Beragam akhlak peserta didik peserta didik, ada yang sudah baik, ada 

yang masih perlu diberikan bimbingan. Karena menurut saya akhlak itu 

biar anak yang berkembang sendiri, kemudia sebagai guru saya hanya 

membina akhlak mereka supaya dapat mereka terapkan pada kehidupan 

sehari-hari.  

P Apa saja kasus kenalakan yang sering terjadi di SMP Negeri 6 

Pekalongan? 

N Bentuk kenakalan anak-anak masih wajar masih seperti adaptasi mulai 

dari kelas 7 masih terbawa sd. Masih nakal berantem, jail, tapi lama-lama 

sudah mulai adaptasi dengan smp 6 karena disini kita membentuk 

karakter anak. jadi pelan-pelan kami bina agar anak dapat berubah 

menjadi lebih baik. Kemudian untuk anak yang sampai membully nanti 

kita tangani dengan wali murid dan guru bk. Akan tetapi selama ini tidak 

ada yang sampai pada tahap pembullyan. Mereka masih nakal yang wajar 

yang bisa saya beri pemahaman untuk tidak berbuat seperti itu lagi. 

 

  



 

 

 

TRANSKIP WAWANCARA 

Nama   : Abdul Latief, S.Pd 

Jabatan : Guru PAI SMP Negeri 6 Pekalongan 

Tema  : untuk menggali informasi strategi guru dalam pembinaan akhlak 

peserta didik 

P Bagaimana strategi yang biasanya Bapak/Ibu gunakan untuk membina 

akhlak peserta didik? 

N Kalau saya menggunakan cara terapi sugesti dan pembiasaan. Ini untuk 

menerapi peserta didik yang bermasalah. Itu dengan cara memberikan 

sugesti, yang saya targetnya hati peserta didik. Pembiasaan juga 

dilakukan melalui kegiatan sehari-hari seperti do’a dan tadarus pagi yang 

dipimpin melalui speaker berpusat dari kantor yang mempimpim tadarus 

dari peserta didik yang bacaan Al-Qur’annya sudah tartil, sholat dhuha, 

sholat dzuhur berjamaah. Namun dikarenakan musholanya kecil jadi 

sementara sholat berjamaah terjadwal bergantian. Lalu kelas yang tidak 

mendapatkan jadwal maka sholat di kelas masing-masing. Pembiasaan 

diluar kelas dengan memberikan himbauan dan perintah untuk tadarus di 

rumah. Kita awasi memalui buku kegiatan peserta didik. Memberikan 

nasihat untuk selalu berbuat baik kepada sesama.  

P Strategi mana yang menurut Bapak/Ibu paling efektif dalam mebina 

akhlak peserta didik? Mengapa? 

N Pemberian nasihat melalui terapi sugesti, karena melalui terapi sugesti 

kita fokuskan pada hati peserta didik. Jadi saya beri sugesti yang 

mengarahkan ke hati mereka. Karena semua perbuatan manusia dimulai 

dari hatinya. Jika hatinya baik maka perbuatannya juga baik. Terapi ini 

saya terapkan dikelas.  

P Apakah Bapak/Ibu memberikan hukuman kepada peserta didik? 

N Kalau hukuman saya lebih memilih untuk memperbaiki terlebih dahulu 



 

 

 

kenapa anak tersebut bermasalah. Misalkan anak tidak mau sholat nah 

kita jadi tau terlebih dahulu alasan dia tidak mau sholat itu karena apa. 

Lalu kita beri terapi supaya menyasar kehati anak sehingga 

memunculkan kesadaran diri bahwa berperilaku baik itu merupakan hal 

yang harus selalu ditanamkan  

P Apakah ketika menerapkan pembinaan akhlak pada peserta didik 

Bapak/Ibu mengalami kendala? 

N Kendalanya banyak ya, arena anak sekarang itu semua sudah 

menggunakan gadget. Dari gadget itu mereka bisa melihat apa saja jika 

tidak ada pengawasan 

P Bagaimana cara Bapak/Ibu mengatasi kendala tersebut? 

N Memberikan kesepatan awal dengan peserta didik dan juga bekerjasama 

dengan orang tua melalui whatApps grup supaya orang tua juga 

mengawasi kegiatan anak di rumah 

p Bagaimana realitas akhlak peserta didik di SMP Negeri 6 Pekalongan? 

N Jika dilihat dari pantauan dalam kelas peserta didik masih dapat 

dikendalikan/dikondisikan. Kesehariannya aktifitas di lingkungan 

sekolah baik. Peserta didik menyapa guru ketika bertemu, lalu salim.  

Memang terkadang masih ada peserta didik yang belum baik tetapi masih 

bisa saya kendalikan dengan cara pembinaan  

P Apa saja kasus kenalakan yang sering terjadi di SMP Negeri 6 

Pekalongan? 

N Bentuk kenakalan anak-anak masih wajar seperti membolos ketika 

pelajaran. Ada anak yang masih bandel tidak ikut pelajaran kelas. Ketika 

sedang pelajaran dia malah keluar kelas. Jika sudah seperti itu maka saya 

koordinasi dengan guru BK. Untuk memberikan pembinaan kepada anak 

tersebut.  

 

  



 

 

 

TRANSKIP WAWANCARA 

Nama  : Qurratiani, S.Si 

Jabatan : Kepala Sekolah  

Tema  : untuk menggali informasi tentang strategi sekolah dalam 

pembinaan akhlak peserta didik 

P Bagaimana realitas akhlak peserta didik SMP Negeri 6 Pekalongan? 

N Sering kali saya amati adanya sedikit pergeseran nilai-nilai akhlak peserta didik. 

Nilai-nilai dikalangan peserta didik seperti hormat kepada guru, sesama teman, 

serta tanggung jawab cenderung mengalami penurunan. Tentu saja untuk 

mengatasi hal tersebut kami mengusahakan untuk melakukan pembinaan akhlak 

peserta didik dengan menciptakan lingkungan sekolah yang positif, aman 

nyaman dan kondusif untuk belajar dan berinteraksi peserta didik. 

P Apa saja yang dilakukan oleh sekolah dalam membina akhlak peserta didik di 

SMP Negeri 6 Pekalongan? 

N Memberikan himbauan kepada seluruh guru dan staff di SMP Negeri 6 untuk 

menjadi teladan yaitu mencontohkan perilaku sehari-hari yang baik di sekolah, 

menanamkan nilai integritas sebagai pondasi utam dalam seluruh aktivitas 

sekolah. Membuat kegiatan kerja bakti gotong royong yang dilakukan di 

sekolah. Adanya koordinasi pembinaan akhlak peserta didik antara guru bk, 

guru PAI dan komite sekolah. Selain itu juga dengan menciptakan lingkungan 

sekolah yang positif 

P Bagaimana strategi sekolah dalam membina akhlak peserta didik di SMP Negeri 

6 Pekalongan? 

N Membangun budaya sekolah yang berbasis nilai. Di SMP Negeri 6 Pekalongan 

kita selalu biasakan untuk memegang prinsip 6s yaitu (senyum, salam, sapa, 

sopan, santun dan sodaqoh). Dengan adanya penerapan prinsip ini peserta didik 

menjadi terbiasa untuk bersikap baik kepada sesama. Membangun kerjasama 

dengan orang tua melalui kegiatan bersama antara sekolah dengan orang tua 

siswa. Melalukan evaluasi berkala dan pengembangan untuk menilai apakah 

strategi yang digunakan sudah baik atau masih perlu diperbaiki lagi. 



 

 

 

TRANSKIP WAWANCARA 

Nama  : Salsabila Aulia Putri 

Kelas  : 8D 

Tema  : untuk menggali informasi realitas akhlak peserta didik 

P Apa yang kalian ketahui tentang akhlak? 

N Akhlak adalah sifat atau perilaku yang tumbuh dalam diri sendiri 

P Apakah ada kegiatan yang diadakan disekolah dalam pembinaan akhlak? 

Jika ada sebutkan! 

N Kegiatan yang dilakukan itu seperti pembiasaan untuk melakukan 6s 

yaitu senyum, salam, sapa, sopan, santun, sodakoh 

P Bagaimana menurut anda kegiatan tersebut? 

N Baik, karena anak-anak bisa menanamkan akhlak yang baik dalam 

kegiatan tersebut 

P Apakah Bapak/Ibu guru disini khususnya guru PAI menerapkan 

pembinaan akhlak kepada siswa di dalam maupun di luar kelas? 

N Ya, guru PAI disini menerpakan pembinaan akhlak seperti memberikan 

perhatian jika ada yang melakukan kesalahan, memberikan contoh yang 

baik juga 

P Bagaiamana guru PAI memberikan keteladanan dalam membina akhlak 

pada peserta didik? 

N Guru disini selalu memberikan contoh-contoh yang baik dalam berbuat, 

kita diajarkan untuk jujur dan bertanggung jawab dengan apa yang kita 

perbuat 

P Bagaimana Akhlak kalian kepada guru di sekolah? 

N Jika bertemu dengan guru biasanya saya menyapa dengan sopan dan 

salim 

P Bagaimana akhlak kalian kepada teman di sekolah? 

N Tidak membeda-bedakan teman saat sedang bermain dan berkelompok 

 



 

 

 

TRANSKIP WAWANCARA 

Nama  : Alyssa Anindya 

Kelas  : 8D 

Tema  : untuk menggali informasi realitas akhlak peserta didik 

P Apa yang kalian ketahui tentang akhlak? 

N Akhlak adalah perilaku dari seseorang, yang dimaksud perilaku ini yaitu 

perilaku yang baik. Seperti sopan, santun, salam, senyum, sapa dan 

sodaqoh. 

P Apakah ada kegiatan yang diadakan disekolah dalam pembinaan akhlak? 

Jika ada sebutkan! 

N Kegiatan yang dilakukan itu seperti kegiatan tadarus pagi bersama, 

kegiatan sholat dhuhur sesuai jadwal, kegiatan jum’at pagi pembinaan 

wali kelas 

P Bagaimana menurut anda kegiatan tersebut? 

N Kegiatan tadarus sangat baik untuk dikerjakan setiap pagi, kemudian 

sholat sesuai jadwal juga harus dipertahankan karena banyak anak yang 

malas untuk sholat, kegiatan jum’at pagi wali kelas juga berguna untuk 

membina anak-anak 

P Apakah Bapak/Ibu guru disini khususnya guru PAI menerapkan 

pembinaan akhlak kepada siswa di dalam maupun di luar kelas? 

N Ya guru PAI menerapkan akhlak yang baik beliau selalu memberi 

contoh dan mengingatkan kita, baik di kelas mampun di luar kelas. Di 

luar kelas sering memberikan nasihat ketika istirahat, jika ada anak yang 

makan sambil berjalan baliau akan memberikan nasihat untuk makanlah 

dengan posisi duduk 

P Bagaiamana guru PAI memberikan keteladanan dalam membina akhlak 

pada peserta didik? 

N Ya, sangat membina 

P Bagaimana Akhlak kalian kepada guru di sekolah? 



 

 

 

N Sopan, santun, ramah, dan tidak menggunakan nada tinggi saat sedang 

berbicara dengan guru 

P Bagaimana akhlak kalian kepada teman di sekolah? 

N Saling menyapa, tidak berkata kasar, dan tidak suka membicarakan 

teman dari belakang 

 

 

  



 

 

 

TRANSKIP WAWANCARA 

Nama  : Tyaga Arya Satya 

Kelas  : 7E 

Tema  : untuk menggali informasi realitas akhlak peserta didik 

P Apa yang kalian ketahui tentang akhlak? 

N Akhlak adalah sifat yang tertanam dalam jiwa seseorang 

P Apakah ada kegiatan yang diadakan disekolah dalam pembinaan 

akhlak? Jika ada sebutkan! 

N Kegiatan yang dilakukan itu seperti pembiasaan untuk melakukan 6s 

yaitu senyum, salam, sapa, sopan, santun, sodakoh 

P Bagaimana menurut anda kegiatan tersebut? 

N Bagus, karena mengajarkan sopan-santun dalam kehidupan sehari-

hari 

P Apakah Bapak/Ibu guru disini khususnya guru PAI menerapkan 

pembinaan akhlak kepada siswa di dalam maupun di luar kelas? 

N Ya, guru PAI disini menerpakan pembinaan akhlak baik di luar 

maupun di dalam 

P Bagaiamana guru PAI memberikan keteladanan dalam membina 

akhlak pada peserta didik? 

N Guru disini selalu memberikan contoh-contoh keteladanan yang baik 

dalam berbuat. 

P Bagaimana Akhlak kalian kepada guru di sekolah? 

N Berbuat baik, sopan, santun, menghormati, mengahargai 

P Bagaimana akhlak kalian kepada teman di sekolah? 

N Saling menolong, menhargai teman, tidak membeda-bedakan teman. 

 

  



 

 

 

TRANSKIP WAWANCARA 

Nama  : Shafa Meilina 

Kelas  : 8D 

Tema  : untuk menggali informasi realitas akhlak peserta didik 

P Apa yang kalian ketahui tentang akhlak? 

N Akhlak adalah perilaku yang sopan dan baik, setiap orang harus mempunyai 

akhlak yang baik 

P Apakah ada kegiatan yang diadakan disekolah dalam pembinaan akhlak? Jika 

ada sebutkan! 

N Di SMP Negeri 6 Pekalongan menerapkan akhlak 6s yaitu senyum, salam, 

sopan, santun, dan sodaqoh. Selain itu ada juga kegiatan yang bisa membantu 

memperbaiki akhlak kita sepeti tadarus pagi, sholat dhuhur berjamaah, dan 

kegiatan doa bersama 

P Bagaimana menurut anda kegiatan tersebut? 

N Kegiatan tersebut sangat bagus karena kita bisa meningkatkan akhlak dan 

sopan santun kita 

P Apakah Bapak/Ibu guru disini khususnya guru PAI menerapkan pembinaan 

akhlak kepada siswa di dalam maupun di luar kelas? 

N Ya, guru PAI disini mengajarkan akhlak walaupun bukan saat pembelajaran 

berlangsung 

P Bagaiamana guru PAI memberikan keteladanan dalam membina akhlak pada 

peserta didik? 

N Ya, setiap guru meminta kita disiplin agara terus teladan dalam hal apapun 

P Bagaimana Akhlak kalian kepada guru di sekolah? 

N Setiap bertemu guru sepatutnya kita sapa dan salim, jika perlu kita membantu 

guru. Contohnya membawakan buku/ barang yang dibawa guru 

P Bagaimana akhlak kalian kepada teman di sekolah? 

N Sebagai teman yang baik kita harus menghargai teman walaupun berbeda-

beda. Contohnys berteman walau berbeda suku dan rasa tau berbeda agama 

 



 

 

 

TRANSKIP WAWANCARA 

Nama  : Salsabila Aulia Putri 

Kelas  : 8D 

Tema  : untuk menggali informasi realitas akhlak peserta didik 

P Apa yang kalian ketahui tentang akhlak? 

N Akhlak adalah berperilaku sopan santun kepada sesama yang dewasa 

maupun orang tua. 

P Apakah ada kegiatan yang diadakan disekolah dalam pembinaan akhlak? 

Jika ada sebutkan! 

N Ada kegiatannya seperti tadarus pai, doa bersama menerapkan 6s 

(senyum, salam, sapa, sopan santun dan sodaqoh) 

P Bagaimana menurut anda kegiatan tersebut? 

N Bagus, karena mengajarkan hal yang baik untuk siswanya 

P Apakah Bapak/Ibu guru disini khususnya guru PAI menerapkan 

pembinaan akhlak kepada siswa di dalam maupun di luar kelas? 

N Ya, guru PAI selalu memberi akhlak di dalam kelas maupun diluar kelas 

P Bagaiamana guru PAI memberikan keteladanan dalam membina akhlak 

pada peserta didik? 

N Guru disini selalu memberikan contoh-contoh yang baik dalam berbuat, 

kita diajarkan untuk jujur dan bertanggung jawab dengan apa yang kita 

perbuat 

P Bagaimana Akhlak kalian kepada guru di sekolah? 

N Berbicara sopan, berperilaku baik 

P Bagaimana akhlak kalian kepada teman di sekolah? 

N Menghargai satu sama lain, dan menghormati serta membantu teman 

yang kesusahan 

 

 

 



 

 

 

TRANSKIP WAWANCARA 

Nama  : Alisha Bisma Nareswari 

Kelas  : 7E 

Tema  : untuk menggali informasi realitas akhlak peserta didik 

P Apa yang kalian ketahui tentang akhlak? 

N Akhlak adalah perilaku baik yang kita lakukan kepada sesama teman, guru dan 

orang tua 

P Apakah ada kegiatan yang diadakan disekolah dalam pembinaan akhlak? Jika ada 

sebutkan! 

N Ada, seperti tadarus pagi, berdo’a sebelum belajar dan pulang sekolah, pembinaan 

akhlak ynag dilakukan ketika pelajaran pendidikan agama Islam 

P Bagaimana menurut anda kegiatan tersebut? 

N Kegiatan-kegiatan tersebut membantu siswa untuk lebih memahami agama dan 

menjadi siswa yng berakhlak baik 

P Apakah Bapak/Ibu guru disini khususnya guru PAI menerapkan pembinaan akhlak 

kepada siswa di dalam maupun di luar kelas? 

N Ya guru PAI menerapkan akhlak yang baik beliau selalu memberi contoh dan 

mengingatkan kita, baik di kelas maupun di luar kelas. Di luar kelas sering 

memberikan nasihat ketika istirahat, jika ada anak yang makan sambil berjalan 

baliau akan memberikan nasihat untuk makanlah dengan posisi duduk 

P Bagaiamana guru PAI memberikan keteladanan dalam membina akhlak pada 

peserta didik? 

N Guru PAI memberikan contoh perilaku yang baik dengan bertutur kata yang lemah 

lembut dan selalu membina kita supaya berakhlak mulia 

P Bagaimana Akhlak kalian kepada guru di sekolah? 

N Dengan guru saya hormat dan patuh, tidak berani berkata dengan suara yang keras 

dan bersikap sopan 

P Bagaimana akhlak kalian kepada teman di sekolah? 

N Ketika bersama teman saya baik kepada teman, menghargai teman dan meskipun 

saya suka bercanda tetapi bercanda yang saya lakukan itu bukan yang menyakiti 

teman saya 

 



 

 

 

TRANSKIP WAWANCARA 

Nama  : Zahwa Nikmatul Izza 

Kelas  : 8F 

Tema  : untuk menggali informasi realitas akhlak peserta didik 

P Apa yang kalian ketahui tentang akhlak? 

N Akhlak adalah suatu kedisiplinan kepada orang lain dan begitu juga 

dengan kesopanan terhadap orang lain 

P Apakah ada kegiatan yang diadakan disekolah dalam pembinaan akhlak? 

Jika ada sebutkan! 

N Rajin berbuat kebaikan, pembiasaan 6s (senyum,salam, sapa, sopan, 

santun, dan sodaqoh) 

P Bagaimana menurut anda kegiatan tersebut? 

N Kegiatan tersebut sangat baik untuk kami terapkan baik di lingkungan 

sekolah maupun lingkungan rumah 

P Apakah Bapak/Ibu guru disini khususnya guru PAI menerapkan 

pembinaan akhlak kepada siswa di dalam maupun di luar kelas? 

N Ya guru PAI atau guru lainnya memberi nasihat kepada siswa-siswi 

tentang akhlak yang bagus 

P Bagaiamana guru PAI memberikan keteladanan dalam membina akhlak 

pada peserta didik? 

N Guru PAI selalu memberikan contoh yang baik untuk kita supaya bisa kita 

tiru akhlak baiknya 

P Bagaimana Akhlak kalian kepada guru di sekolah? 

N Sopan kepada yang lebih tua 

P Bagaimana akhlak kalian kepada teman di sekolah? 

N Ketika sedang dengan teman harus berbuat adil yaitu dengan cara senang 

berbagi, tidak pilih-pilih teman dan saling membantu jika ada yang 

kesulitan 

 



 

 

 

TRANSKIP WAWANCARA 

Nama  : Ceryle Adnisha R 

Kelas  : 9D 

Tema  : untuk menggali informasi realitas akhlak peserta didik 

P Apa yang kalian ketahui tentang akhlak? 

N Akhlak adalah tingkah laku seseorang, perilaku baik yang kita lakukan 

kepada orang lain 

P Apakah ada kegiatan yang diadakan disekolah dalam pembinaan akhlak? 

Jika ada sebutkan! 

N Kegiatan yang dilakukan itu seperti kegiatan tadarus pagi bersama, kegiatan 

sholat dhuhur sesuai jadwal, kegiatan jum’at pagi pembinaan wali kelas. 

Pembiasaan menerapkan 6s senyum salam sapa sopan santun sodaqoh. 

P Bagaimana menurut anda kegiatan tersebut? 

N Kegiatan tersebut sangat baik, karena dengan kegiatan tersebut kita menjadi 

terbiasa sehingga ketika melakukannya sehari-hari sudah biasa 

P Apakah Bapak/Ibu guru disini khususnya guru PAI menerapkan pembinaan 

akhlak kepada siswa di dalam maupun di luar kelas? 

N Ya guru PAI menerapkan akhlak yang baik beliau selalu memberi contoh dan 

mengingatkan kita, baik di kelas mampun di luar kelas. Di luar kelas sering 

memberikan nasihat ketika istirahat, jika ada anak yang makan sambil berjalan 

baliau akan memberikan nasihat untuk makanlah dengan posisi duduk 

P Bagaiamana guru PAI memberikan keteladanan dalam membina akhlak pada 

peserta didik? 

N Ya, sangat membina. Selalu memberi nasihat dan teguran ketika kita berbuat salah 

P Bagaimana Akhlak kalian kepada guru di sekolah? 

N Sopan, santun, ramah, dan tidak menggunakan nada tinggi saat sedang berbicara 

dengan guru 

P Bagaimana akhlak kalian kepada teman di sekolah? 

N Saling menyapa, tidak berkata kasar, dan saling tolong menolong 

 



 

 

 

TRANSKIP WAWANCARA 

Nama  : Ahmad Umar  

Kelas  : 7G 

Tema  : untuk menggali informasi realitas akhlak peserta didik 

P Apa yang kalian ketahui tentang akhlak? 

N Akhlak adalah perilaku dari seseorang, yang dimaksud perilaku ini yaitu 

perilaku yang baik. Seperti sopan, santun, salam, senyum, sapa dan sodaqoh. 

P Apakah ada kegiatan yang diadakan disekolah dalam pembinaan akhlak? Jika 

ada sebutkan! 

N Kegiatan nya seperti tadarus pagi, sholat berjamaah, menerapkan 6s senyum, 

salam, sapa, sopan, dan santun kepada sesama. Setiap hari Jum’at juga ada 

kegiatan tiap minggu nya berbeda misalnya jum’at minggu pertama jalan sehat, 

lalu do’a bersama, lalu kerja bakti, kemudian pembinaan wali kelas 

P Bagaimana menurut anda kegiatan tersebut? 

N Kegiatan tersebut sangat baik untuk kita 

P Apakah Bapak/Ibu guru disini khususnya guru PAI menerapkan pembinaan 

akhlak kepada siswa di dalam maupun di luar kelas? 

N Ya guru PAI menerapkan akhlak yang baik beliau selalu memberi contoh dan 

mengingatkan kita, baik di kelas mampun di luar kelas.  

P Bagaiamana guru PAI memberikan keteladanan dalam membina akhlak pada 

peserta didik? 

N Ya, selalu memberikan contoh untuk berperilaku baik terhadap siapa pun juga 

selalu mengingatkan kita untuk berbuat baik 

P Bagaimana Akhlak kalian kepada guru di sekolah? 

N Sopan, santun, ramah, dan tidak menggunakan nada tinggi saat sedang berbicara 

dengan guru 

P Bagaimana akhlak kalian kepada teman di sekolah? 

N Saling menyapa, tidak berkata kasar, dan tidak suka membicarakan teman dari 

belakang 

 



 

 

 

TRANSKIP WAWANCARA 

Nama  : Aulia Tiara P 

Kelas  : 9B 

Tema  : untuk menggali informasi realitas akhlak peserta didik 

P Apa yang kalian ketahui tentang akhlak? 

N Akhlak itu perilaku baik terhadap sesame. Bagaimana kita berperilaku 

baik kepada orang tua, guru dan teman  

P Apakah ada kegiatan yang diadakan disekolah dalam pembinaan akhlak? 

Jika ada sebutkan! 

N Kegiatan nya seperti kegiatan tadarus pagi bersama, kegiatan sholat 

dhuhur sesuai jadwal, kegiatan jum’at pagi pembinaan wali kelas, 

penerapan 6s (senyum, salam, sapa, sopan, santun dan sodaqoh) 

P Bagaimana menurut anda kegiatan tersebut? 

N Kegitan tersebut sangat baik, apalagi pembiasaan sholat dhuhur 

berjamaah sehingga kita menjadi terbiasa dan tidak meninggalkan sholat 

P Apakah Bapak/Ibu guru disini khususnya guru PAI menerapkan 

pembinaan akhlak kepada siswa di dalam maupun di luar kelas? 

N Ya guru PAI menerapkan akhlak yang baik beliau selalu memberi 

contoh dan mengingatkan kita. 

P Bagaiamana guru PAI memberikan keteladanan dalam membina akhlak 

pada peserta didik? 

N Ya, sangat membina 

P Bagaimana Akhlak kalian kepada guru di sekolah? 

N Menyapa guru ketika bertemu, sopan, santun, ramah, dan tidak 

menggunakan nada tinggi saat sedang berbicara dengan guru 

P Bagaimana akhlak kalian kepada teman di sekolah? 

N Saling menyapa, saling saying dan tolong menolong 

 

  



 

 

 

TRANSKIP WAWANCARA 

Nama  : Zaskia Amalia 

Kelas  : 9D 

Tema  : untuk menggali informasi realitas akhlak peserta didik 

P Apa yang kalian ketahui tentang akhlak? 

N Akhlak adalah perilaku baik kepada sesame manusia 

P Apakah ada kegiatan yang diadakan disekolah dalam pembinaan akhlak? 

Jika ada sebutkan! 

N Kegiatan yang dilakukan itu seperti penerapan sikap 6s (senyum, salam, 

sapa, sopan, santun, dan sodaqoh), kegiatan tadarus pagi bersama, 

kegiatan sholat dhuhur 

P Bagaimana menurut anda kegiatan tersebut? 

N Kegiatan tersebut sangat baik untuk kita supaya bisa diterapkan 

dikehidupan sehari-hari 

P Apakah Bapak/Ibu guru disini khususnya guru PAI menerapkan 

pembinaan akhlak kepada siswa di dalam maupun di luar kelas? 

N Ya guru PAI menerapkan akhlak yang baik beliau selalu memberikan 

pembinaan akhlak baik ketika pelajaran PAI maupun tidak 

P Bagaiamana guru PAI memberikan keteladanan dalam membina akhlak 

pada peserta didik? 

N Ya, sangat membina. Waktu itu pernah di kelas saya ada pelajaran PAI 

dalam pembelajaran kita diminta untuk membuat video tentang 

bagaimana sikap kita kepada sesame. Guru PAI memberikan contoh 

dengan selalu berperilaku baik. 

P Bagaimana Akhlak kalian kepada guru di sekolah? 

N Sopan, santun, ramah, dan menyapa ketika bertemu 

P Bagaimana akhlak kalian kepada teman di sekolah? 

N Saling sayang, tidak memilihi-milih teman. 

 



 

 

 

CATATAN LAPANGAN 1 

 

Hari/Tgl Pengamatan : Kamis, 1 Agusutus 2024 

Waktu   : 07.00-10.00 

Lokasi   : SMP Negeri 6 Pekalongan 

Objek   : Wawancara, Observasi dan Dokumentasi 

Kamis pagi sekitar jam 07.00 peneliti datang ke SMP Negeri 6 Pekalongan. 

Peneliti mengamati kegiatan peserta didik yang sudah masuk ke kelas masing-masing 

dan sudah bersiap untuk tadarus pagi.  Kegitan tadarus pagi diikuti oleh seluruh peserta 

didik dengan dipimpim oleh satu satu peserta didik yang bacaan Al-Qur’annya sudah 

tartil melalui speaker sekolah. kegiatan selesai pukul 07.20. Kemudian dilanjutkan 

dengan pelajaran pertama dan halaman sekolah steril dari peserta didik. Peneliti 

bertemu dengan guru pendidikan Agama Islam Bapak Abdul Latif untuk mengikuti 

kegiatan belajar mengajar di kelas 8D. Di dalam kelas peneliti mengamati interaksi 

antara guru dengan peserta didik dan sebaliknya. Peneliti melakukan observasi selama 

2 jam pelajaran ada banyak hal yang peneliti amati selama 2 jam pelajaran tersebut. 

Selama observasi di kelas berlangsung tidak ada peserta didik yang berbicara tak 

senonoh ataupun interaksi antara peserta didik yang tidak baik. 

Pada pukul 8.40 peneliti menemui petugas tata usaha untuk memperoleh 

dokumen terkait profil sekolah yang meliputi letak geografis, Visi dan Misi sekolah, 

dan data peserta didik, pendidik, serta sarana prasarana di SMP Negeri 6 Pekalongan. 

Sembari menunggu dokumen yang sedang dicarikan peneliti berbincang-bincang 

sebentar dengan petugas tata usaha. Setelah itu peneliti bertemu dengan kepala sekolah 

untuk meminta konfirmasi kapan peneliti bisa mewawancarai beliau.  Kemudian pukul 

9.20 peserta didik mulai istirahat 1. Peneliti  mengamati beberapa interaksi antara 

peserta didik ketika waktu istirahat sampai istirahat selesai pukul 9.40.  

Kemudian peneliti menemui guru PAI SMP Negeri 6 untuk konfirmasi kapan 

peneliti bisa mewawancarai beliau. Setelah berbincang-bincang sebentar peneliti pamit 

undur diri dari sekolah dan memberi tahu akan kembali pada 5 Agustus 2024 untuk 

wawancara di SMP Negeri 6 Pekalogan. 

 



 

 

 

CATATAN LAPANGAN 2 

 

Hari/Tgl Pengamatan : Senin, 5 Agusutus 2024 

Waktu   : 09.40-12.30 

Lokasi   : SMP Negeri 6 Pekalongan 

Objek   : Wawancara, Observasi dan Dokumentasi 

 

Sabtu pagi sekitar pukul 09.40 WIB, peneliti datang ke SMP Negeri 6 

Pekalongan. Selanjutnya peneliti langsung menemui Guru PAI SMP Negeri 6 

untuk melakukan wawancara hingga pukul 10.20. Setelah wawancara dengan 

Guru PAI SMP Negeri 6 Pekalongan peneliti menemui Kepala Sekolah untuk 

melakukan wawancara sampai dengan pukul 10.50. Kemudian peneliti mengamati 

sarana dan prasarana yang ada di sekolah. 

Pukul 11.00 peneliti melakukan wawancara dengan beberapa peserta didik 

dengan ijin guru PAI. Setelah itu peneliti mengamati kegiatan sholat dzuhur 

berjamaah yang dilaksanakan oleh peserta didik. Sekaligus ketika istirahat kedua 

peneliti mengamati peserta didik di kantin kejujuran. Kemudian pukul 12.30 

peneliti undur diri sekaligus memberi tahu bahwa tanggal 8 akan datang lagi 

untuk wawancara. 

  



 

 

 

CATATAN LAPANGAN 3 

 

Hari/Tgl Pengamatan : Kamis, 8 Agusutus 2024 

Waktu   : 08.30-11.30 

Lokasi   : SMP Negeri 6 Pekalongan 

Objek   : Wawancara, Observasi dan Dokumentasi 

Pada pukul 08.30 peneliti sampai di SMP Negeri 6 Pekalngan. Selanjutnya 

peneliti bertemu dengan guru PAI SMP Negeri 6 Pekalongan. Peneliti melakukan 

wawancara dengan Bapak Abdul Latief mengenai strategi pembinaan akhlak yang 

digunakan dalam membina akhlak peserta didik. Setelah selesai wawancara 

dengan guru PAI, peneliti melanjutkan wawancara dengan peserta didik. 

Wawancara selesai sampai pukul 10.45. 

Pukul 10.45 peneliti melanjutkan mewawancarai guru PAI lainnya, yaitu 

Ibu Nur Hidayat. Peneliti melakukan wawancara untuk mengetahui bagaimana 

realitas akhlak peserta didik dan strategi yang digunakan dalam pembinaan akhlak 

peserta didik.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

DOKUMENTASI PENELITIAN 

 

Foto dokumentasi Gedung dan lingkungan SMP Negeri 6 Pekalongan 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wawancara dengan guru PAI SMP Negeri 6 Pekalongan 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Foto Dokumentasi Obsevasi di SMP Negeri 6 Pekalongan 

Wawancara dengan Guru PAI SMP Negeri 6 Pekalongan 

 

 

 

 

Wawancara dengan Peserta Didik SMP Negeri 6 Pekalongan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Foto Dokumentasi Obsevasi di SMP Negeri 6 Pekalongan 

Wawancara dengan Peserta Didik SMP Negeri 6 Pekalongan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kegiatan pembelajaran 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

Foto Dokumentasi Obsevasi di SMP Negeri 6 Pekalongan 

 

Kegiatan Pembelajaran dan Pembinaan Akhl ak 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tadarus Pagi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Foto Dokumentasi Obsevasi di SMP Negeri 6 Pekalongan 

 

Kegiatan Jum’at Pagi (Kerja Bakti)  Kegiatan Jum’at Pagi (Do’a Bersama) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kantin Kejujuran 

 

 


